MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 74r.

Era de mill et trecentos et LXXI anno XV dias d'agosto. Pedro Affonso, morador en Gian, lavrador, por sy et en nome de sua muller, Tereyia Domingues, por que se obriga a faser, arrendan et avervan.

Sabam quantos esta carta viren, commo nos dayan et cabidoo da iglesya de Lugo con outorgamento d'Aras Pelaes, coengo, et d'Affonso Eanes, racoeyro, rendeyros dos aniversarios d'esta eglesia, avervamos a vos, Pedro Affonso de Gian et a vosa muller Tareyia Domingues et a huna pessoa qual nomear o pustrimeyro de vos anbos en vida ou a seu pasamento, hun casal que he destes aniversarios, o qual he en Gian sub signo de Santiago de Sanmasas, o qual suya teer Fernan Aras, clerigo, avervado, et o qual foy de don Martin Eanes, dayan que foy de Lugo. Conven a saber que vos, Pedro Affonso et vossa muller Tareyia Domingues et aquella pessoa que for nomeada, de cada un de vos a aquelles que procuraren en ditos aniversarios tres terças et medea de pam, as duas partes de temporao et a terça de serodeo en salvo en Lugo, posta a semente do mellor que ouver no lugar, sacado trigo nen favas que non avedes a a dar ainda que o y aia; et devedes reffaçer a casa d'este casal et manteella en boo stado, et seerdes vasallos serventes et obedientes da iglesia de Lugo et seerdes deffesos commo os outros serviçaes d'esta eglesia; et a morte d'aquella pustrimeyra pessoa deve afficar esta casal a a dita eglesia con este pobro conven a saber: hun boy et huna vaca et huna porca por

povro, et con todos los outros boos paramentos que y foren feytos. Et nos as partes sobreditas obrigamos nos et nossos beens de gardar et manteer este vervo commo dito e. Demays eu, o dito Pedro Affonso, obrigo min et todos meus beens, movilles et reys, guanados et por gaanar, que compla esto por min et po-la dita mina muller et pesoa sobredita; et demays a parte que a esto pasar et o asy non comprir, peyte a outra parte por nome de penna L<sup>a</sup> moravedis da moneda del rey don Afonso, et o vervo fique firme et vala en todo. Et que esto seia çerto et non posa viir en dulta, nos as partes sobreditas rogamos a lacome, iuys et notario, que fecese ende senlos publicos stromentos.

Feyto foy esto tres dias de setembre, era de mill et CCC L[...].

Testemoyas: don Fernan Aras, dayan; don Fernan Deus, chantre; don Pedro Ruys, archidiacono de Deçon; don Andres Peres, coygo; Pedro Aras [...] Iohan [...] Gonçalves, raçoeiros; Pedro Miguelles, Affonso Rodrigues, Domingo Eanes, Francisco Guillelmes, Iohan Peres, Lopo Domingues, clerigos; et outros.

Outrosy avedes a dar [cada] anno por dia de sam Miguel cinco moravedis da moneda sobredita.

## 295

1333, setembro, 11

*Afonso Fernández véndelles a Dominga Ramalla e aos seus fillos todo canto posúe nas freguesías de San Pedro de Soñar e Santa Marta de Fixós por 800 maravedís.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 D/11, perg. orix., galego, gótica cursiva, 163x134 mm.

In Dei nomine amen. Sabeam quantos esta carta virem commo eu Affonso Ferrnandes da rua Minaa, fillo de Fernan Martines, mercador, et de Maria Domingues, que foron, moradores enna rua de Vermun Sanches, de bon curaçon et de boa voontade vendo a vos, Dominga Ramalla et a vossos fillos, Affonso Ferrnandes et Aras Ferrnandes, todo quanto herdamento et vos eu aio et aver devo por parte et suçession dos ditos meus padre et minna nana, et d'outra maneyra qualquer, en Barreyros et en Villa de Meos et en Fonte Agrunde et en Villa Moure et en seus terminos, sub signos de San Pedro de Sonar et de Santa Marta de Foiuos, con todas suas dereyturas et pertenenças, cassas, arvores et formaes, a monte et a fonte, per hu quer que vaan, et reço de vos en preço por esta vençon oyoçentos moravedis, d'oyto soldos o moravedi, d'esta moeda branca del don Affonso, dos quaes oyoçentos moravedis me outorgo por entrego et ben pagado, et renunçio a exçeççon de non numerata pecunia, et obliigo min et todos meus bees, movelles et rays, de vos façer senpre esta vençon de pas, et logo por esta carta vos entrego et

meto enno iur et na possisson et propiedade do dito herdamento. Et dessoie mays este dia avedea senpre en pas todo meu poderio et seniorio ende seia sacado et removudo de min et posto en vos.

Feyta a carta da vençon onçe dias de setembre, era de mill et CCC LXX et hun anno.

Testemoyas: Iohan Fernandes Alffagime, Nicolao Peres, selleyro; Domingo Ferro et Domingo Domingues, freeyros, ts., et outros moytos.

Et eu Roy Fernandes, notario publico de Lugo, a esta vençon pressente foy et esta carta notey et escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

## 296

1333, novembro, 6. Lugo

*Martíño Fernández, clérigo de San Xillao de Rubiás, dóalle ao racioneiro Xácome Eanes todo o que lle corresponde na igrexa de San Vicente de Pedreda.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 D/12, perg. orix., galego, gótica cursiva, 152x168 mm.-  
*Tumbo Viejo*, docs. soltos, n.º 121.

Véxase CD n.º 297.

Sabeam quantos esta carta virem, commo eu Martin Ferrnandes, clerigo da iglesia de Sant Iullao de Ruivaes, dou et outorgo en doaçon para senpre por iur d'erdade a vos, Iacome Eanes, raçoeyro de Lugo, todo o iglesiario et leygario que eu aio et aver devo assy de conpras commo gaanças et de patrimonio et por meu yrmao Roy Ferrnandes, enna iglesia de Sant Viçenço de Pedreda, tanben pe-llo pe do altar commo enna dita iglesia, con todas suas dereyturas et pertenenças, et con todo o iur do padroadigo et vianda et renda et serviço que me perteeçe de cada anno enna dita iglesia. Et mays vos dou en doaçon en outra parte huna teega et mea de çeveyra que aio cada anno pe-llo pe do altar da iglesia de Sant Viçenço sobredito que conprey de Fernan Martines de Villa Nova, et de seus fillos. A qual doaçon dos iglesiarios sobreditos vos dou por moyto amor que de vos reçebi, et atendo de reçeber d'aqui adeante. Et renunçio et prometo en boa fe que nunca contra esta doaçon vena nenua revoge por raçon d'engraditude nen por outra raçon nen excepçon nenhuna, nen contra ella vena por min nen por outrem en iuyço nen fora del. Et por que esto seia çerto et non vena en dulta roguey a Roy Ferrnandes, notario publico de Lugo, que feçese ende esta carta.

Que feyta en Lugo, VI dias de novembro, era de mill et CCC LX et hun anno.

Testemoyas: Aras Affonso de Varçea; Gomes Aras de Boveda; Iacome das Galinas; Fernan Martines, concheyro; Vaasco Gil, Roy Martines tarego; Affonso Crespo, odreyro; Pedro Peales ts., et outros moytos ts.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, sobredito a esto commo dito he presente foy, et esta carta en minna pressença fis escribir, et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

## 297

1333, novembro, 6. Lugo

*Martiño Fernández, clérigo de San Xillao de Rubiás, véndelle ao racioneiro Xácome Eanes todo o que lle corresponde na igrexa de San Vicente de Pedreda por 250 marabedís.*

MADRID, *AHN*, Carp. 1332 D/12 (bis), perg. orix., galego, gótica cursiva, 209x134 mm. Véxase CD n.º 298.

Sabeam quantos esta carta virem commo eu Martin Ferrnandes, clerigo da iglesia de sam Iullao de Ruivaes, de bon curaçon et de boa voontade vendo a vos Iacome Eanes, raçoeyro de Lugo, todo o iglesiario et leygario que eu aio et aver devo assy de conpras commo de gaanças, et de patrimonio enna iglesia de San Viçenço de Pedreda tan ben pe-llo pe do altar, commo enna dita iglesia, con todas suas dereyturas et pertenenças et con todo o iur do padroadigo et vianda, et renda, et serviço, que me perteeçe enna dita iglesia cada anno; et mays vos vendo en outra parte huna teega et mea de çeveyra que aio cada anno pe-llo pe do altar da iglesia de San Viçenço sobredito, que conprey de fillos de Fernan Martines de Villa Nova. Et recebo de vos en preço por esta vençon duçentos et cinquenta moravedis d'oyto soldos o moravedi d'esta moeda blanca del rey don Affonso de que me outorgo por entrego et ben pagado, et renunçio a excepçon dos ditos dineiros non avudos, et oblige min et todos meus bees, movelles et rays, gaanados et por gaanar, para vos faser senpre esta vençon de pas, et logo por esta carta vos meto enno iur et enna possisson et propiedade do dito iglesiario et çeveyra, et renda, et vianda, et serviço que aio enna dita iglesia. Et des oie mays este dia avede a senpre en pas vos et toda vossa vos pus vos todo meu senorio ende seia sacado et removudo de min et posto en vos.

Feyta a carta en Lugo seys dias de novembro, era de mill et CCC LXX<sup>a</sup> et hun anno.

Testemoyas: Aras Affonso de Varçea; Gomes Aras de Boveda; Iacome das Gallinas; Pedro Pellaes ts., et outros moytos.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, a esto commo dito he rogado presente foy, et esta carta en minna presenza fis escribir, et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).